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                                                         ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
             Του  Πρακτικού  3 / 2016  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου       
                                           Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
                                      ----------------------------------------- 
                                           Αριθ. Απόφασης  25/ 2016 
                                      --------- ---------------------------------         
 ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Υποστήριξη  της πρότασης για την υιοθέτηση του Αγάλματος της Νίκης της 
Σαμοθράκης ως   σύμβολου νίκης των Ευρωπαϊκών αξιών και της  ΕλληνοΓαλλικής Φιλίας . 

 
 

     Στην Κομοτηνή σήμερα   26  Φεβρουαρίου  2016  ημέρα  Παρασκευή    και ώρα 18.30, 
στην αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, απουσία του 
Περιφερειάρχη Γεωργίου Παυλίδη για υπηρεσιακούς  λόγους  και  αναπληρούμενος από τον 
νόμιμο αναπληρωτή  του, Αντιπεριφερειάρχη της  Π.Ε. Καβάλας Mαρκόπουλο Θεόδωρο, 
παρουσία των Αντιπεριφερειαρχών : Πατακάκη Ανάργυρου  Π.Ε. Δράμας , Πέτροβιτς 
Δημητρίου  Π.Ε. Έβρου,  Ζαγναφέρη Κωνσταντίνου Π.Ε. Ξάνθης, Μέτιου Χρήστου  Π.Ε. 
Ροδόπης, που κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης μετά από την Δ.Δ ΟΙΚ.  647  /19 -02–2016 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου του που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 
παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
       1.   Αντωνιάδης Κωνσταντίνος,    Πρόεδρος  
       2.   Καβαρατζής Σταύρος,  Αντιπρόεδρος  του Π.Σ 
       3.   Κοτζά Μουμίν  Ριτβάν, Γραμματέας 
                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 1.     Εξακουστός  Κωνσταντίνος                                     
2.    Τσιλιγγίρης Σπυρίδων                                    
3.    Μουμίν Οντέρ 
4.    Τσαλικίδης  Νικόλαος    
5.    Μποταΐτης Σωτήριος                                                
6.    Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη  
7.    Ευφραιμίδης Νικόλαος 
8.    Βενετίδης Κωνσταντίνος    
9.    Τερτσούδης Χρήστος    
10. Ιμπραήμ Αχμέτ 
11. Γεωργιτσόπουλος Χρήστος  
12. Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος  
13. Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα   
14. Χατζηγκενέ  Ιρφάν   
15. Μπούτος  Ιωάννης                                      
16. Κινατζίδης Κωνσταντίνος 
17.  Μουσταφά Μετίν 
18.  Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά 

   19. 
   20. 
   21. 
   22. 
   23.  
   24. 
   25. 
   26. 
   27. 
   28. 
   29. 
   30. 
   31. 
   32. 
   33. 
   34. 
   35.       

Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα   
Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 
Χειράκη Γεωργία  
Λιθηρόπουλος Χρήστος 
Τσολάκης Σταύρος   
Καραλίδης Φώτιος    
Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος    
Μεχμέτ Ούστα Χουσείν 
Δαμιανίδης  Παύλος 
Τουρτούρης Σπυρίδων 
Μαλτέζος Μενέλαος 
Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
Γκανιάτσου-Ελευθεριάδου Στυλιανή 
Κιτσόπουλος  Χρήστος 
Ναθαναηλίδης  Αναστάσιος 
Τρέλλης Χρήστος 
Γεροστεργίου Αικατερίνη       

              
              ΑΠΟΝΤΕΣ   

                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ   
          1.   Ζάχαρη Ζηνοβία                                            7.   Παπαδόπουλος Σωτήριος   
          2.   Γάκης Χρήστος                                               8.   Μαυρίδης  Μελέτιος 

        3.   Αμοιρίδης Μιχαήλ                                        9.   Γρανάς  Αρχέλαος              
          4.   Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ                      10.   Βλαχογιάννης  Ανέστης                                                                       
          5.   Βουδούρης Ευάγγελος                              11.   Γαλάνης Βασίλειος    
          6.   Κατραντζή Μουσταφά                              12.   Λασκαρίδης  Παντελής                                             
                                                                                        13.   Τραϊφόρος Βασίλειος 
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    Παραβρέθηκε  στη συνεδρίαση η Εκτελεστική Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα Ζωή Κοσμίδου. 
   Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα  Ελένη  Κατσικούδη. 
   Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών  ήταν παρόντα τα 38   μέλη, άρχισε 
η συζήτηση τoυ  θέματος   της ημερήσιας διάταξης. 
   Εισηγούμενος  το  θέμα  της  ημερήσιας διάταξης  ο  πρόεδρος του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Κωνσταντίνος  Αντωνιάδης, έθεσε υπόψη 
των μελών  του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, το αριθμ. 
Πρωτ: 424/27-1-2016 έγγραφο του γραφείου Περιφερειάρχη το οποίο αναφέρει   τα εξής : 
    Σήμερα διαπιστώνουμε ότι οι πανανθρώπινες αξίες που με τόσο κόπο και αίμα κατέκτησαν 
οι λαοί της Γης δια μέσου των αιώνων, έχουν αποδυναμωθεί. Η ανάγκη αναστήλωσης και 
ενίσχυσης του ρόλου των πανανθρώπινων αξιών στη ζωή μας, στον πλανήτη ολόκληρο, είναι 
επιτακτική. Χωρίς τις αξίες αυτές δεν μένει παρά ο κατήφορος και η καταστροφή. Το μεγάλο 
ανάχωμα που συγκρατούσε, συγκρατεί και θα συγκρατεί την ανθρωπότητα σ’ ένα δρόμο με 
πνευματικές αξίες, με ιδανικά και πολιτισμό, είναι η αγάπη μας και η προσήλωσή μας στις 
πανανθρώπινες αξίες: Την ειρήνη, τη δημοκρατία, την ελευθερία, την ισότητα, τη δικαιοσύνη, 
την αξιοκρατία, την εντιμότητα, την αρετή. Το ανάχωμα αυτό έχει αποδυναμωθεί πολύ και 
συνεχίζει ν’ αποδυναμώνεται. Ζούμε υπό το καθεστώς κατάρρευσης των πανανθρώπινων 
αξιών. 
     Έχουμε φθάσει στο σημείο, την κορωνίδα των ανθρώπινων κατακτήσεων, τη δημοκρατία, 
να την κατακρεουργούμε, να την ποδοπατούμε, ακόμα και να τη χρησιμοποιούμε ως μανδύα 
για να διαπράττουμε ακατονόμαστα έργα, ακόμα και εγκλήματα. Και η δημοκρατία, 
εύθραυστη και ευαίσθητη καθώς είναι, δεν μπορεί ν’ αντέξει αυτήν την κακομεταχείριση, με 
αποτέλεσμα να καταρρέει, να εξασθενεί, ν’ απονευρώνεται και να συρρικνώνεται.  
     Τα πρόσφατα θλιβερά γεγονότα που εκτυλίχθησαν στο Παρίσι τον περασμένο Νοέμβριο, η 
"Ευρωπαϊκή 11η Σεπτεμβρίου", σε μια από τις πιο ιστορικές πόλεις της ηπείρου, 
καταδεικνύουν την ως άνω περιγραφείσα ένδεια. Η Πόλη του Φωτός, κέντρο του 
ευρωπαϊκού πολιτισμού και της διανόησης, βυθίστηκε στο αίμα από μπαράζ τρομοκρατικών 
επιθέσεων. Περισσότεροι από 126 οι νεκροί και δεκάδες οι τραυματίες υπήρξαν τα θύματα 
των ακραίων ενεργειών.  
    Η προσπάθεια επούλωσης της τραυματισμένης εικόνας των αξιών του πολιτισμένου 
κόσμου κρίνεται επιτακτική σήμερα όσο ποτέ άλλοτε. Απαιτείται μια επανεκκίνηση και προς 
την κατεύθυνση ενσποράς ιδεών και αξιών, η σύνθεση ενός πολύπτυχου πολιτισμού, ένας 
νέος «διαφωτισμός», φορείς του οποίου μπορούν να αποτελέσουν όλο το πλέγμα του 
κοινωνικού ιστού – Κρατική Δομή, Πανεπιστήμια, ΜΜΕ, ΜΚΟ κλπ – , συνεισφέροντας και 
στην βελτίωση της εικόνας της χώρας, με έναν πρωτότυπο τρόπο, η οποία έχει πληγεί έντονα 
τα τελευταία χρόνια, και μπορεί να επιτευχθεί και δια μέσω της αξιοποίησης και ανάδειξης 
παραγόντων της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Στο πλαίσιο αυτό, κινείται και πρόσφατη 
πρόταση του κ. Αναστάσιου Δημοσχάκη Βουλευτή Έβρου και Επιτίμου Αρχηγού της ΕΛ.ΑΣ. η 
Ευρωπαϊκή Ένωση να υιοθετήσει την Νίκη της Σαμοθράκης ως σύμβολο της νίκης των 
Ευρωπαϊκών ιδεών, αρχών και αξιών απέναντι σε κάθε αναχρονιστική, ολοκληρωτική και 
σκοτεινή ιδεοληψία, που κατά καιρούς επιχειρεί να διεισδύσει στην Ευρώπη καθώς και την 
περαιτέρω υιοθέτηση η Νίκη της Σαμοθράκης να αποτελέσει σύμβολο της μακρόχρονης 
Ελληνογαλλικής φιλίας και συνεργασίας.  
   Στην πόλη αυτή, στο μουσείο του Λούβρου, από τα μεγαλύτερα και σημαντικότερα μουσεία 
της υφηλίου, φιλοξενείται ένα από τα αριστουργήματα του Ελληνικού Πολιτισμού μας, το 
άγαλμα της Νίκης της Σαμοθράκης, το οποίο κοσμεί τους χώρους του. Η Νίκη της Σαμοθράκης 
είναι έργο άγνωστου καλλιτέχνη της ελληνιστικής εποχής που βρέθηκε στο ναό των 
«Μεγάλων Θεών» ή Καβείρων στη Σαμοθράκη, πιστεύεται ότι το έργο φιλοτεχνήθηκε προς 
ανάμνηση μιας συγκεκριμένης νίκης σε ναυμαχία και παριστάνει φτερωτή τη θεά Νίκη. Η 
Νίκη ήταν θεά της ελληνικής μυθολογίας που προσωποποιούσε τη δόξα του ελληνικού 
πολιτισμού.  
    Στο παραπάνω πλαίσιο της εξαιρετικής ευκαιρίας που δίνει και σημειολογικά το 
μεγαλούργημα αυτό της αρχαίας ελληνικής τέχνης, σας υποβάλλω την παρούσα πρόταση και 
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παρακαλώ να γίνει αποδεκτή η υιοθέτησή της από το Περιφερειακό μας Συμβούλιο ως 
σύμβολο της νίκης των Ευρωπαϊκών ιδεών, αρχών και αξιών απέναντι σε κάθε αναχρονιστική, 
ολοκληρωτική και σκοτεινή ιδεοληψία, που κατά καιρούς επιχειρεί να διεισδύσει στην 
Ευρώπη.  
   Επίσης, περαιτέρω υιοθέτηση της Νίκης ως σύμβολου της ΕλληνοΓαλλικής Φιλίας & 
Συνεργασίας ανά τους αιώνες.  
 
 
   Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης  μετά από διαλογική 
συζήτηση και έχοντας υπόψη τις διατάξεις   του άρθρου 163   του  Ν.3852/2010.   

 
 

                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                                       ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ  32  ΥΠΕΡ 1 ΚΑΤΑ 3 ΛΕΥΚΑ  1 ΠΑΡΩΝ 
 
    Να υιοθετηθεί από την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης η Νίκη της 
Σαμοθράκης, ως σύμβολο νίκης των Ευρωπαϊκών ιδεών, αρχών και αξιών απέναντι σε κάθε 
αναχρονιστική, ολοκληρωτικά και σκοτεινή ιδεοληψία που κατά καιρούς επιχειρεί να 
διεισδύσει στην Ευρώπη καθώς επίσης και να καταστεί σύμβολο της ΕλληνοΓαλλικής Φιλίας 
και Συνεργασίας. 
     
  Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος  κ. Τρέλλης  Χρήστος «σε 
μια εποχή συγκρούσεων και πολέμων στους οποίους συμμετέχει η Ε.Ε. θεωρούμε 
απαράδεκτο ότι το σύμβολο της Νίκης της Σαμοθράκης αντιπροσωπεύει τις αξίες της ΕΕ. Δεν 
θέλουμε με την πράξη μας αυτή να κατοχυρώσουμε την παραμονή της Νίκης στο Μουσείο 
του Λούβρου, ζητάμε τον επαναπατρισμό όλων των μνημείων μας που βρίσκονται στο 
εξωτερικό».  
 
  Λευκό δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ. κ Τουρτούρης Σπυρίδων, Μαλτέζος 
Μενέλαος «Το κείμενο αυτό που εισάγει τη συγκεκριμένη πρόταση απέχει από το νόημα το 
οποίο συμβολίζει πράγματι και σηματοδοτεί το ίδιο το μνημείο της Σαμοθράκης», 
Γεροστεργίου  Αικατερίνη , χωρίς αιτιολόγηση. 
 
 Παρών  δήλωσε  ο  Περιφερειακός  Σύμβουλος   κ. Κιτσόπουλος Χρήστος . 
 
 Αποχώρησε  πρόσκαιρα από την συνεδρίαση ο  Περιφερειακός  Σύμβουλος  κ. Ναθαναηλίδης  
Αναστάσιος. 

 
 

 Η  παρούσα απόφαση έλαβε α/α  25  /2016 
 
 
            O ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                                                            Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                                  

          ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                      ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
          ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                      ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
 

      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ                                        ΚΟΤΖΑ ΜΟΥΜΙΝ  ΡΙΤΒΑΝ                                                                      


